^a In epistola ad Carolum regem, cujus fragmentum superest inter Opera Paulini Madrisii, tomo C. Patrologiæ.

^b Lib. 1 contra Felicem.

^c Libr. 1 contra Elipantum.

^d Verba sunt Aleuini loco citato.

^e In confessione suæ fidei.

^f Libr. 1 adversus Elipantum.

fecit, sed Felicem olim vestri erroris complicem, Deo miserante, catholicum effeci. » Nec longe postea Elipantum quoque Toletanae sedis episcopum, jam sepultos discipuli cineres suscitare conantem, quatuor aliis magne eruditionis libellis oppugnavit. Sed an expugnaverit, et ad unitatem Ecclesiae redierit, in scriptis ejus non invenitur.

CAPUT XII.

Carolus regem omni disciplinarum genere imbuat, et an David, ejusdem Caroli proprium nomen fuerit, vel ascitium.

Quoniam vero Alcuini praecepta etiam in docendo laus fuit, postquam ab Anglia ubi profitebatur in Galliam evocatus est, jam videndum qualiter discipulis, qui ab ultimis orbis terrae partibus frequentissimi ad illum audiendum concurrerant, recondita philosophiae thesauros omnes, inusitata quadam familiaria deprompsit. Factus igitur Franciae novus civis, Carolo deinceps sedulus et fidelis comes adhaesit, ejusque imprimis animum omnibus disciplinis imbuat, adeo ut nec illi par in toto orbe foret in scientiis. Quod vel ex rhetoricae dialecticaeque Alcuini cum eo dialogis, vel ex dedicatoria librorum sanctae Trinitatis epistola facile colligi potest, ubi cum libros hos Carolo jam imperatori coronato mitteret, post annum videlicet octingentesimum, principem populi Christiani cuncta debere scire tradit, officiumque, quo a quibusdam magister vocabatur a ostendens, nonnullos reprehendit, qui minus utile existimabant, nobilissimam regis intentionem dialecticæ etiam disciplinæ discere voluisse rationes. Item ex carmine 199, in quo Euboricae urbis juvenum sic alloquitur :

Talia nunquam placent vestro qui munera patri,
Qui nunc egregias regalibus insonat artes
Auribus, et Patrum deducit per prata sequentem,
Præpulchro sophiæ regnantem stemmate celsæ.

Sed melius adhuc ex his poematis 270 versibus :

O mihi dulcis amor David per sæcla valeto.
Quam te præsentem semper habere velim !
Pierio ut tecum liceat mihi ludere versu,
Scandere vel summi sidera celsa poli,
Vel pulchras tecum numerorum discere formas,
Trepere aut veterum dicta stupenda Patrum.
Aut tractare sacra æternæ præcepta salutis,
Quæ via te mecum pervehat astra super.

Carolus enim, hoc loco, sicut alibi fere semper, Davidem appellat. Quod an proprium ei vel ascitium nomen fuerit, affirmare vix ausim. Et certe non ascitium persuadent ista ad illum ejusdem Alcuini verba (Epist. 96) : « Clarissimis vestra nobilitatis illius benedictio copiosa per vestra benefacta accrescat, sicut per solius homonymi tui David Deo dilectissimi regis sanetitatem, ut legitur, omnibus nepotibus suis regulis throni potestas conservata fuit. » Nec enim, inquit, vir quidam doctiss. Davidem homonymum regis Caroli vocaret, si ab illius similitudine tantum et imitatione mens Alcuini fuisset cum hoc nomine donare. Quod etiam confirmari videtur alio ipsius Alcuini testimonio, dum scribit (Epist. 17) : « David olim præcedentis populi rex a Deo electus, et Deo dilectus, et egregius Psalmista Israeli victrici gladio undique gentes subjiciens, legisque Dei eximius prædicator in populo exstitit. Cujus eximia filiorum no-

bitate in salute mundi, de virga flos campi et convallium floruit Christus. Qui istis modo temporibus, ac ejusdem nominis, virtutis et lidei David regem populo concessit rectorem et doctorem. Sub cujus umbra superiora quiete populus requiescit Christianus, et terribilis undique gentibus exstat paganus. » Illi forte, addit præfatus vir doctissimus immutatum illi nomen, cum vel baptizatus, vel in regem unctus est. Nam de Pippino Italiae rege ejus filio hoc idem factitatum. Proprium vero fuisse dissuadet illius et subsequentiæ ævi mos, quo reges nostros hoc Davidis nomine communiter a scriptoribus interpellatos reperio. Sic enim Amalharius Treverensis episcopus ^b et Stephanus papa apud Theganum ^c Ludovicum regem, Caroli Magni filium, novum ac secundum David appellant. Sic Lupus Ferrariensis abbas Carolum Calvum Ludovici filium Davidi in consiliis comparat ^d. Itali apud Luitprandum Ticinensem levitum ^e, Berengarium regem alterum David venisse latrant, eumque vel ipsi Magno Carolo cæca mente præferunt. Ac ut recentiora aliqua commemorem, Simon quoque Grebanus Carolum VII ^f, et cuncti nuper Henricum Magnum Davidem publice nuncuparunt ^g.

CAPUT XIII.

Ludovico et Pippino præceptor datur, aliosque complures in Gallia præceptos erudit.

Qualitercumque se res habeat, profecto Alcuini commendatio tanta fuit apud Carolum regem, ut non solum ejus præceptor ^b ac deliciosus ⁱ nominaretur, sed ab illo quoque potissimum eligeretur, qui Ludovicum ac Pippinum filios literarum præceptis informaret. Quod partim ex Radulpho decano Tungrensi, lib. 1 De canonum observantia, partim ex ea, quam Alcuinus ipse cum Pippino nobilissimo ac regali puero instituit, disputatione discitur. Et quia magister totius regionis peritissimus ac doctissimus erat [hoc enim Amalharii Fortunati de eo elogium docet ^j] magno etiam aliorum virorum concursu et admiratione auditus est, plurimosque eruditionis fama insignes discipulos habuit. In quorum numero præcipui fuerunt Amalharius ipse tunc puer ^k, Treverensis deinde episcopus; Rhabanus Maurus ^l et ipse puer, ad quem exstat epistola 150, sed magnus ac celebris postea vir, archiepiscopus enim Mogunaciensis tandem factus est; Haymo episcopus ^m, Usualdus abbas Sancti Salvatoris ⁿ, qui Martyrologium sanctorum scripsit ^o; Richbodus cognomento Macharius, episcopus Treverensis ante Amalharium ^p, Petrus archiepiscopus Mediolanensis ^q, sanctus Aldricus Ferrariensis abbas ^r, et alii complures.

CAPUT XIV.

Quibus in locis docuit, et an primus Academiae Parisiensis institutor.

Sed non constat inter omnes de locis in quibus sic juventutem erudiendo perpetuam apud omnes gloriam promeruit. Trithemius enim non semel in Fuldensi eum monasterio moratum, ac ibi plures ex monachis clarissimos nutritivos discipulos scribit ^r, inter quos et Haymonem, Usuardum sive Isuardum, ac Rhabanum nominat. Auctor Chronici Angustani Ecclesiastici, cap. 10, apud sanctum Gallum docuisse,

^a Verba sunt Alcuini.

^b In fine præfationis.

^c Libr. de Gest. Lud. Pii.

^d Epist. 95.

^e Libr. v Hist., cap. 14.

^f In ejus epitaphio.

^g In concionibus funebribus.

^h Alcuinus epist. 162, et Sangall. lib. 1.

ⁱ Anastasius Biblioth. in Vita Adriani I.

^j Libr. de ordine antiphon., cap. 52.

^k Ipse Amal. loco citato.

^l Flodoardus lib. III Hist. Eccl. Rhemensis, cap. 21.

^m Trithemius De illustr. ord. sancti Bened. viris libr. II, cap. 26.

ⁿ Alcuinus, epist. 20.

^o Epist. 169.

^p Epist. 167.

^q Vita sancti Aldrici.

^r Loco citato, et in Chronico Hirsang. ad annum 890.

ae nobili ibi auditorio claruisse testatur. Et alii recentiores a Parisiis quoque legendi munere perfunctum asserunt, illorum sequentes opinionem et auctoritatem, qui celeberrimi hujus scientiarum emporii fundamentum ab eo eum ductissimis aliquot viris aliis jactum fuisse tradiderunt. An autem hoc verum; nullis ipse suis scriptis declarat. In Francia profecto se scholas publicas tenuisse refert epistola 45 ad Carolum Magnum his verbis: « Nunc vero frigescente sanguine quasi vespere in Francia seminare non cesso. » Et epistola ad eundem 86: « Nec fastidiosa segnitias legentium, inquit, benevolentie magistri juste deputari debet, si plurimis inelytum vestrae intentionis studium sequentibus; forsitan Athenae nova perliceret in Francia: imo multo excellentior, quia hæc Christi Domini nobilitata magisterio, omnem Academicæ exercitationis superat sapientiam. Ita tantummodo Platonis erudita disciplinæ, septenis informatâ claruit artibus. Hæc etiam insuper septiformi sancti Spiritus plenitudine ditata, omnem secularis sapientiæ excellit dignitatem. » Sed in quibus Franciæ provinciis ejusmodi litterarum semina jecit? aut ubinam urbium vel civitatum Gallicarum hæc Athenæ perfecta fuit? Forte in facundissima Parisiorum Lutetia, ad quam Carolus rex studium de urbe Roma transtulisse, quod de Græcia illic translatum fuerat a Romanis, in Magno Chronico Belgico legitur? Plurima sunt quæ vetant credere. Primo, quod Alcuinus, vel Parisiorum, vel Lutetiæ nullibi meminit. Secundo, quod cum in pluribus Galliæ locis fuerit, aut cum Carolo rege, ut Aquisgranum apud auctorem Vitæ sancti Ludgeri lib. 1, cap. 54, aut sine rege Carolo, ut in Belgica latitudine^b, Turonis^c, in Centulo^d, apud sanctum Amandum^e, et alibi^f; nunquam tamen docuisse se verbis apertis indicat, nisi vel in palatio regis, vel Casaroduni Turonum. In palatio enim scholam fuisse demonstrant hæc ejus ad Carolum verba^g: « Ego ignarus, nesciens Ægyptiacam scholam in palatio Davitice versari gloriæ. Ego abiens Latinos ibi dimisi, nescio quis subintroduxit Ægyptios. » Quod vero et apud Turonos Gallicam erudierit juventutem, non semel, sed frequenter repetit. Epistola 45 ad Carolum regem: « Aliquos ex pueris nostris remittam, qui revehant in Franciam flores Britannicæ, ut non sit tantum modo in Euhorica hortus conclusus, sed in Turonica emissiones paradisi cum pomorum fructibus, ut veniens Auster perfillare hortos Ligeri fluminis, fluant aromata illius. » Item epistola 101: « Ego itaque, licet parum proficiens, cum Turonica pugno rusticitate. Vestra vero auctoritas palatinos erudiat pueros. » Et si ascititiis etiam niti testimoniis licet, ubi Athenæ illa nova, de qua nunc dixi, melius collocari potest quam in ejusmodi schola Turonensi? Nam Sangallensis monachus sic ea de re^h: « Dedit autem Albino Carolus rex abbatiam sancti Martini juxta Turonicam civitatem, ut quando ipse absens esset, illic requiescere, et ad se confluentes docere deberet. Cujus in tantum doctrina fructificavit, ut moderni Galli, sive Franci, antiquis Romanis, vel Atheniensibus sequerentur. »